
 

REGIONE PIEMONTE BU1S1 07/01/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 10 dicembre 2020, n. 1590 
DGR 13-2360 del 27/11/2020. Emergenza Coronavirus. Assegnazione alle ASL di euro 
1.500.000 derivanti dalle donazioni introitate sul conto corrente bancario n. 000100689275 a 
copertura della spesa del finanziamento a funzione per interventi ad elevato grado di 
personalizzazione, ex art. 8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. correlati a prestazioni di 
ricovero di strutture private a favore di pazienti COVID-positiv 
 

 

ATTO DD 1590/A1414C/2020 DEL 10/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 13-2360 del 27/11/2020. Emergenza Coronavirus. Assegnazione alle ASL di 
euro 1.500.000 derivanti dalle donazioni introitate sul conto corrente bancario n. 
000100689275 a copertura della spesa del finanziamento a funzione per interventi ad 
elevato grado di personalizzazione, ex art. 8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
correlati a prestazioni di ricovero di strutture private a favore di pazienti COVID-
positivi. 
 

 
Vista la DGR n. 22-1133 del 13 marzo 2020 ad oggetto: “Misure emergenziali per far fronte 
all'epidemia COVID-19. Modalita' di attivazione di posti letto COVID in strutture private.”, con cui 
si disponeva che, ai fini della copertura degli oneri derivanti dai contratti stipulati dalle AASSLL 
con le strutture private per l’erogazione di prestazioni di ricovero a favore di pazienti COVID-
positivi, si facesse fronte anche mediante le donazioni pervenute ai fini dell’emergenza; quanto 
sopra limitatamente ai costi derivanti dal finanziamento a funzione per interventi ad elevato grado 
di personalizzazione ex art. 8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i., finanziamento che a tali 
strutture doveva essere riconosciuto oltre al valore del DRG; 
 
Atteso che tale finanziamento a funzione può essere remunerato dalle AASSLL a seguito di 
specifica rendicontazione delle spese effettuate da parte delle strutture, in base alle attività 
effettivamente svolte ed ai costi sostenuti, nel limite del 15% della remunerazione relativa alle 
prestazioni erogate; 
 
Considerato che con propria deliberazione n. 5-1441 del 30 maggio 2020 la Giunta regionale ha 
dato disposizioni per l’utilizzo dei versamenti volontari ed a titolo di liberalità da parte dei terzi, 
introitati nel conto corrente bancario n. 000100689275 o raccolti attraverso campagne avviate sulla 
Piattaforma GoFundMe e non finalizzati a specifiche Aziende sanitarie; 
 
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dalla citata DGR 5-1441/2020, euro 1,5 milioni sono 



 

finalizzati a remunerare, ai sensi della DGR 22-1133 del 13 marzo 2020, le prime prestazioni 
erogate a pazienti Covid dalla rete privata acquistate dalle AASSLL piemontesi; 
 
Atteso che il suddetto importo risulta essere stato ripartito tra le AASSLL aventi diritto in base a 
quanto indicato nella colonna A dell’Allegato B alla DGR 13-2360 del 27/11/2020; 
 
Ritenuto di impegnare, nella misura e a favore delle AASSLL indicate nella colonna A 
dell’Allegato B alla DGR 13-2360 del 27/11/2020, la somma complessiva di euro 1,5 milioni sul 
capitolo 162050/20 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a copertura della spesa del finanziamento a funzione per 
interventi ad elevato grado di personalizzazione, ex art. 8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
correlati a prestazioni di ricovero in strutture private a favore di pazienti COVID-positivi; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs 165/2001 

• Artt. 17 e 18 della l.r. 23/2008 

• D.lgs 118/2011 e s.m.i , Titolo II 

• L.R. 8/2020 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

• DGR 16 - 1198 del 3/04/2020 

• DGR 5-1411 del 30 maggio 2020 

• DGR 13-2360 del 27/11/2020 

• D. L. 18/2020 art. 99 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, nella misura e a favore delle AASSLL 
indicate nella colonna A dell’Allegato B alla DGR 13-2360 del 27/11/2020 la somma complessiva 
di euro 1,5 milioni sul capitolo 162050/20 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a copertura della spesa del 
finanziamento a funzione per interventi ad elevato grado di personalizzazione, ex art. 8 sexies, 
comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. correlati a prestazioni di ricovero in strutture private a favore di 
pazienti COVID-positivi; 
 
- di prendere atto che le suddette risorse sono state accertate sui seguenti capitoli di entrata 28168 
(Accertamento 2020/616), 28460 (Accertamento 2020/863), 29570 (Accertamento 2020/709), 
29616 (Accertamento 2020/617), 29820 (Accertamento 2020/779); 
 
- di richiedere alle ASL, in attuazione di quanto previsto dal comma 5 dell’art 99 del DL 18/2020 
convertito con modifiche in legge 24 aprile 2020, n. 27, di pubblicare sul proprio sito i resoconti 
delle modalità di utilizzo delle suddette risorse, inviandone copia anche alla Regione Piemonte 
Direzione Sanità e Welfare. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e sul sito Amministrazione Trasparente della 
Regione Piemonte ai sensi art. 42 del D.Lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All_1_DD_impegno_su_dgr_13-2360_all_B.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Riparto risorse donate

Enti del SSR

X ΑΑΑΑ X-A
GSA                                                                                       -      

ASL 301 - Città di Torino                                                                                                        478.587,11                                                                           458.543,00                                                                                                                    20.044,11    

ASL 203 - TO3                                                                                                                      -                                                                                            -                                                                                                                                  -      

ASL 204 - TO4                                                                                                        187.660,44                                                                           179.801,00                                                                                                                      7.859,44    

ASL 205 - TO5                                                                                                                      -                                                                                            -                                                                                                                                  -      

ASL 206 - VC                                                                                                          30.885,76                                                                             29.592,00                                                                                                                      1.293,76    

ASL 207 - BI                                                                                                          16.688,36                                                                             15.990,00                                                                                                                         698,36    

ASL 208 - NO                                                                                                        305.485,32                                                                           292.691,00                                                                                                                    12.794,32    

ASL 209 - VCO                                                                                                        233.408,43                                                                           223.633,00                                                                                                                      9.775,43    

ASL 210 - CN1                                                                                                                      -                                                                                            -                                                                                                                                  -      

ASL 211 - CN2                                                                                                                      -                                                                                            -                                                                                                                                  -      

ASL 212 - AT                                                                                                                      -                                                                                            -                                                                                                                                  -      

ASL 213 - AL                                                                                                        312.852,25                                                                           299.750,00                                                                                                                    13.102,25    

TOTALE  ASL                                                                            1.565.567,67                                                                        1.500.000,00                                                                                          65.567,67    

Aso 904 - S.Luigi                                                                                       -      

Aso 905 - NO                                                                                       -      

Aso 906 - CN                                                                                       -      

Aso 907 - AL                                                                                       -      

Aso 908 Mauriziano                                                                                       -      

ASO 909 Città della Salute                                                                                       -      

TOTALE ASO                                                                                       -      

TOTALE ENTI DEL SSR                                                                            1.565.567,67                                                                        1.500.000,00                                                                                          65.567,67    

ALLEGATO B)  DGR 13-2360 del 27/11/2020

Funzione massima da riconoscere alle strutture private 
COVID per l’elevato grado di personalizzazione delle cure 

erogate al mese di Agosto 2020

ASL di ubicazione territoriale

Risorse assegnate a valere sulle risorse donate per 
finalità Covid - attuazione DGR n. 5-1441/2020 

L'importo è subordinato alla rendicontazione delle 
strutture e verifiche di competenza delle ASL

Eventuali spese che l'ASL potrà riconoscere alle strutture 
private a valere sulle risorse del Fondo sanitario indistinto 2020 

assegnato con DGR n. 31-877/2019




